Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE

ARH. 502/2013

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 102 din 11.10.2021
Revizuita la data de 18.10.2023

Ca urmare a cererii adresate de APASERV SATU MARE SA, cu sediul in Mun. Satu Mare,
Str. Gara Ferastrdu, Nr. 9/A, Jud. Satu Mare, nregistrata la APM cu nr. 8883 din 08.11.2013 si a
completarilor inregistrate ulterior, a solicitarii de revizuire a autorizatiei de mediu inregistrata cu nr.
3132 din 20.03.2023 si a completarilor inregistrate ulterior, in urma analizarii documentelor
transmise si a verificarii in teren, Tn urma analizarii documentelor transmise si a verificarii in teren,
[...]
pentru asigurarea conditiilor necesare pentru habitatele 3270, 92A0, 91E0, 91F0 si pajisti 6410,
6440
- Interzicerea defrisarii vegetatiei lemnoase in zonele inundabile ale apelor cu exceptia
situatiilor in care se impune intretinerea barajelor, digurilor, zonelor de protectie malului prin
cosire, zonelor de protectie a digurilor pe o fasie de 4 sau 6 m, paralela cu acestea, de o parte
si alta.
titularul activitatii are obligatia de a mentine si de a nu periclita starea de conservare a speciilor
salbatice si a habitatelor naturale din ariile naturale protejate de interes comunitar aflate in
vecinatate, precum si de a asigura integritatea siturilor Natura 2000; se va respecta Decizia
339/2020 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de
conservare din Anexa la Ordinul nr. 1177/2016 privind aprobarea Planului de management si a
Regulamentului sitului de importanta comunitara ROSCI0214 Raul Tur, ariei de protectie
speciala avifaunistica ROSPAQ068 Lunca Inferioara a Turului, ariei naturale protejate de interes
national VI1.10 Raul Tur si rezervatiei naturale de interes judetean Noroieni.
se vor lua masuri pentru a se evita instalarea speciilor invazive si a celor alohtone, conform
prevederilor legale in vigoare si de asemenea, se interzice plantarea cu alte specii.decét cele
specifice arealului.
nu se vor derula activitati pe suprafata ariilor naturale protejate care ar putea avea potential
impact negativ semnificativ asupra acestora.

m) Respectarea avizului administratorului ariilor protejate: Avizul nr. 24 din 09.05.2023 emis de

ANANP - Serviciul Teritorial Satu Mare

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toatd perioada in care beneficiarul

acesteia obtine viza anuala.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupa caz. Pe perioada suspendarii desfagurarea activititii este interzisa.



Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform prevederilor
legale in vigoare.

in situatia modificarii, completarii sau abrogérii actelor normative mentionate in prezenta
autorizatie, titularul activitatii are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate
in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozifia autoritatii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine titularului activitatii.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii de mediu
se solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu completarile si modificarile ulterioare.

| . Activitatea autorizata:
1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate): sunt cele prevazute in figa
de prezentare si declaratie inregistrata la APM Satu Mare :
- front de captare — 4 foraje cu adancimi cuprinse intre 132,5 — 181 m si diametru 330 mm
- instalatii de captare si aductiune
- rezervor de inmagazinare a apei cu 2 compartimente cu V=250 mc fiecare
- instalatii de tratare a apei - statie de tratare a apei potabile cu Qmax=60 mc/h (16.6 I/s)
- reteaua de distributie a apei potabile, L=38, km in Orasul Livada, inclusiv Sat Adrian, realizata
din tuburi de azbociment si PE cu Dn cuprins intre 32 — 250 mm
- reteaua de canalizare, L=23,23 km
- statii de pompare ape uzate 9 buc
- statie de epurare prevazutd cu treaptd mecanica si epurare primara, treapta biologica,
treapta de prelucrare a namolului
2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalajele folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitai: sunt cele prevazute in fisa de prezentare si declaratie inregistrata la APM Satu Mare.
Cuprind in principal: apd brutd, substante folosite pentru tratarea apei potabile, apa uzata
menajera
3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitai, volume):
APA: Alimentare, utilizare: Sistemul de alimentare cu apa potabila cuprinde:
Front de captare — 4 foraje cu adancimi cuprinse intre 132,5 — 181 m si diametru de Dn=330
mm, cu debite cuprinse intre 3,2 -4,9 /s : P1 H=132,5m, P2 H=181 m, P3 H=137 m, P4 H=140m
Volume si debite de apa autorizate :
- Zilnic maxim 1440,00 mc/zi (16,6 I/s)
- Zilnic mediu 483,87 mc/zi (4,48 I/s)
- Zilnic minim 248,06 mc/zi (2,87 I/s)
- anual 176612,55 mii m¢
Instalatii de captare si aductiune — forajele sunt echipate cu pompe submersibile de tip Grundfos
tip SP17-6 / SP17-5, astfel:
- P1-Q=17,64 mc/h, H pompare=40 mCA, H=55m
- P2 -Q=16,56 mc/h, H pompare=45 mCA, H=49 m
- P3-Q=11,52 mc/h, H pompare=48 mCA, H=45 m
- P4 -Q=14,40 mc/h, H pompare=35 mCA, H=50 m
Conductele de aductiune dintre foraje sunt :
- de la P4 la P2 din PEID cu Dn 90 mm gi L=202,3 m
- de la P2 la P3 din PEID cu Dn 110 mm si L=144,00 m
- dela P3 la P1 din PEID cu Dn 110 mm si L=122,81 m
- de la P1 la statia de tratare a apei potabile (STAP) din PEID cu Dn 160 mm si

L=14,72 m.
Statie de tratare a apei potabile (STAP) cu Qmax=60 mc/h (16.6 I/s). Aceasta are in componenta
urmatoarele componente :

- 2 unitati de aerare cu bule fine a apei brute pentru oxidarea fierului si manganului cu V=8,25
mc fiecare; aerarea se face cu 2 suflante (1+1R), cu Q=50 mc/h, dimensiunile compartimentelor
sunt L=2,50 m, 1=1,60 m, H=2 fiecare

- 3 bazine pentru filtrea prin filtre de nisip, S=3,6 mc fiecare, identice ca forma si dimensiuni

- rezervor stocare apa neclorinatd cu V=50 mc, utilizat pentru spalarea filtre cu apa; 2 suflante
(1+1R) cu Q=250 mc/h si P=5,5 kW pentru curatare filtre cu aer

- sistem de clorinare al apei pornind de la clor gazos - se realizeaza prin intermediul
amestecului de clor gazos, depozitat in butelii cu o capacitate de 50 kg, cu un curent de apa sub
presiune (apa tratata din rezevorul de 50 mc, refulata prin pompe), curentul de apa sub presiune,

4



trecand prin injectori permite aspirarea gazului si amestecarea acestuia cu apa sub presiune. Apa
clorinatd este trimisa printr-o conducta citre rezervorul de inmagazinare, format din doua
compartlmente de cate 250 mc (2x250 mc), prevazute cu senzori de nivel conectati cu senzorii de
apa bruta, in cazul in care urca sau coboaré nivelul de apa din rezervor se va da comanda
corespunzatoare pentru functionarea sau oprirea statiei de tratare.

- pH-ul apei tratate — pentru corectarea pH- -ului se dozeaza o cantitate de var, care variaza
in functie de PH-ul dorit la iesirea din statia de tratare. Sistemul de dozare var este compus dintr-un
siloz de stocare, un ax cu paleta un snec transportor si un echipament de preparare a apei de var,
doua pompe care dozeaza apa de var in rezervoarele de apa clorinata.

Statia de tratare a apei potabile asigura furnizarea in retea a unui debit nominal de 54mc/h.

Instalatu de inmagazinare — rezervor de | mmagazmare cu 2 compartimente cu V=250 mc fiecare.

Reteaua de distributie a apei potabile, L=38,4 km in Orasul Livada, inclusiv Sat Adrian prin
extinderea reéa de ap[ 6 6 km, realizata din tuburi de azbociment si PE cu Dn cuprins intre 32 —
250 mm, astfel :

- azbociment cu Dn 125 mm — 1,7 km; Dn 150 mm — 0,4 km; Dn 250 mm — 0,6 km;

- PE cu Dn 160 mm — 4,102 km; Dn 110 mm — 26,398 km; Dn 75 mm — 0,2 km; Dn 63 mm —

3,8 km; Dn 50 mm - 0,2 km; Dn 32 mm — 1,0 km.

Volumul de apa asigurat in sursa pentru alimentarea cu apa potabila a folosintei

- Vzi med 483,87 mc/zi.

Modul de folosintei a apei :

Necesarul total de apa : maxim 1091 mc/zi

mediu 435,48 mc/zi
minim 225 mc/zi

Cerinta totala de apa : maxim 1440 mc/zi

mediu 483,87 mc/zi
minim 284,06 mc/zi

APA: Evacuarea apelor uzate, statie de epuarare: Reteuea de canalizare cuprinde:

Reteua de canalizare in Orasul Livada, in lungime de 23,23 km, realizata din : beton cu Dn 400
mm, L=2850 m; PVC 250 mm, L=18886,61 m; PVC 315 mm, L=312,58 m; PE 90 mm, L=980,81 m;

Statii de pompare ape uzate cétre statia de epurare 9 buc, astfel :

- 25SP (statie pompare) cu pompe Grundfos cu Q=12 mc/h, H=16 m si P=1,1 kKW

- 3 SP cu pompe Homa (1+1) cu Q=36 mc/h, H=12 m si P=5,5 kW

- 4 SP cu pompe Willo (1+1) cu Q=14,8-15,7-18,3 mc/h H=7,8-15,1-17,2m

Statia de epurare prevazuta cu treaptd mecanica si epurare primara, treapta biologica, treapta
de prelucrare a namolului, are o capacitate de epurare a apelor uzate de 897 mc/zi corespunzatoare
unei populatii de 4984 l.e..

Treapta mecanica si epurare prlmara cuprinde :

- camera de dIStrIbUtle influent — influentul ajunge in statia de epurare prin pompare, acesta
este evacuat dintr-o camera de distributie, de unde se realizeaza distributia debitului influent
catre doud linii de tratare mecanica. Distributia pe o linie sau alta se realizeaza prin
intermediul unei stavile de izolare cu actionare manual3 sau un batardou. Pentru a prelua
excesul de apé, este amplasat in camera de distributie un prea-plin conectat la conducta de
by-pas a statiei de epurare.

- unitatea de preluare apé vidanjata - V=9 mc. Introducerea n acest bazin se realizeaza printr-
o conducta terminata la capat cu o cupla rapida la care se poate conecta furtunul vidanjei. n
bazinul de apa vidanjata sunt amplasate 2 pompe submersibile, centrifuge, cu convertizor
de frecventa, a caror conducta de refulare se va descarca in camera de distributie influent.
Pe conducta de refulare sunt amplasati un debitmetru electromagnetic si un senzor de
presiune prin intermediul carora se controleaza functionarea pompelor. Este amplasat si un
senzor de pH pentru evaluarii aciditatii apei vidanjate.

- deznisipatoare/separatoare de grasimi — doud unitdti compacte de tratare mecanica
continand fiecare o sita fina cu dimensiunea ochiurilor de 6 mm si un deznisipator combinat
cu un separator de grasimi aerat, cu flux spiralat, cu 3 suflante (2A+1R).

Treapata biologica compusa din camera amestec influent si ndmol de recirculare externa/camera
distributie reactoare biologice, reactoare anaerobe, reactoare anoxice, reactoare aerobe - aerarea
bazinelor se va realiza prin intermediul unor difuzori tubulari cu membrana, statie de suflante, unitate
de stocare/dozare clorura ferica, camera de distributie decantoare secundare, decantoare
secundare, evacuare efluent.

Procesul de epuarare biologica este proiectat ca un sistem oxidare substantelor organice,
nitrificare, denitrificare si desfosforizare biologica cu recirculare interna si externa cu compartimente
redox distincte MLE-AZ20, cu stabilizarea aeroba a namolului prin aerare extinsa.




Linia namolului - statia de pompare namol in excces catre ingrosatoarele mecanice, ingrosarea

mecanicd a nomolului n excces, bazin tampon de colectare namol ingrogat mecanic, statie de
pompare namol ingrosat mecanic, dezhidratarea namolului ingrosat prin centrifugare, platforme
stocare namol deshidratat, statie pompare supernatant.

4.

Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii: sunt cele prevazute in
fisa de prezentare si declaratie inregistrata la APM Satu Mare. Cuprind in principal: Captarea,
transportul, inmagazinarea, tratarea si distributia apei potabile populatiei, colectarea apelor
uzate si epurarea lor printr-o statie de epurare mecano-biologica, evacuarea apelor uzate
epurate in paraul Racta.

Produsele si subprodusele obtinute — cantitati, destinatie: apa potabila livrata populatie conform
Legii apei potabile nr.458/2002 modificatd si completatd cu Legea nr.311/2004; apa uzata
epurata evacuata in pardul Racta la valorile admise pentru indicatorii de calitate prevazute in
Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 70 din 20.12.2022, emisa de AN Apele Romane - ABA
Somes-Tisa, Sistemul de Gospodarire a Apelor Satu Mare.

Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati, productie: nu este
cazul.

. Alte date specifice activitatii: nu este cazul;

Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1.

3.

Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea i dispersia poluantilor in mediu, din dotare:
Statia de epurare prevazuta cu treaptd mecanica si epurare primara, treapta biologica, treapta
de prelucrare a namolului, are o capacitate de epurare a apelor uzate de 897 mc/zi
corespunzatoare unei populatii de 4984 l.e..

Alte amenajéri speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

a. respectarea Legii apei potabile nr. 458/2002, modificata si completata cu Legea nr.311/2004
b. respectarea zonelor de protectie sanitara conform HG nr. 930/2005 pentru aprobarea
Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica
si a Ord. MMP nr.1278/2011.

c. evacuarea apelor menajere epurate in paraul Racta cu respectarea indicatorilor de calitate a
apelor uzate evacuate prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor;

Concentratiile i debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea

in mediu, depa§lrl permise si in ce conditii:

a.

Nici o emisie nu trebuie s depageasca valorile limita admise, NTPA — 001 Normativ privind
satabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si urbane la evacuarea in
receptori naturali aprobat prin HG nr.188/2002 modificatd si completata de HG nr. 352/2005
pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvativ a apelor uzate.
Respectarea prevederilor Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile
si completarile ulterioare.

Titularul trebuie sé ia toate masurile necesare pentru a preveni sau minimiza emisiile de poluanti
in aer.

Tn cursul desfasurarii activitati pe amplasament nu trebuie sa existe nici un element de zgomot
perturbator, astfel ca nivelul maxim al zgomotului la limita incintei nu va depasi limitele maxim
admise conform SR 10009/2017.

lIl. Monitorizarea mediului

1.

Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emigi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de

valorificare a rezultatelor:

a.

b.

Con

Ape uzate urbane epurate prin statia de epurare si evacuate in r. Racta — determinarea lunara a
indicatorilor de calitate prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 70 din 20.12.2022.
Namol deshidrat - buletine de analiza in functie de modul de eliminare/valorificare la indicatorii
prevazuti de Ordinului 95/2005 si Ordinului nr. 344/2004 - frecventa - la fiecare lot transportat.
Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:
Rezultatele monitorizarii, conform cap.lll, pct.1, lit b — anual

Raportarea evidentei cronologice lunare a deseurilor, care se publica in format tabelar si se pune
la dispozitia agentiei judetene pentru protectia mediului electronic in sistemul pus la dispozitie
de ANPM, pana la 15 martie anul urmator raportarii, precum si la cerere autoritatilor competente
de control in conformitate cu art. 48 din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor cu
modificarile si completarile ulterioare aprobata prin Legea nr.17/2023.

Raportarea privind inventarele locale de emisii conform Ordinului MMP nr. 3299/2012 pentru
aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti in

6



atmosfera - anual3, prin transmiterea tuturor informatjilor in sistemul integrat de mediu (SIM) si
completarea online a chestionarelor de emisii specifice activitatii.

d. Raportarea poluarilor accidentale, a incidentelor, accidentelor in tehnologie sau in transportul,
depozitarea sau manipularea materiilor prime, materialelor auxiliare sau utilitatilor care au efect
asupra mediului

e. La solicitarea autoritatii competente pentru protectia mediului se vor raporta orice alte date
pentru protectia mediului, respectiv orice informatii legate de datele care au stat la baza emiterii
prezentei autorizatii de mediu

IV. Modul de gospodarire a deseurilor i a ambalajelor
1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitéti), stocate temporar/mod de stocare, valorificate,
mod de eliminare:

o
: , e Sursd = Operatiune valorificare /
Cod degeu | Denumire deseu | o ratoare | £ ~ eliminare
2003 01 |deseuri municipale| Activitatea 5,7 | mc/an Eliminare